DECLARAÇÃO DE TRADUÇÃO

________________________________________________________________________________________

Campinas, 29 de outubro de 2025

Aos editores da revista Diálogo Educacional,

Declaro, para fins de publicação acadêmico-científica que procedi a tradução em inglês do artigo intitulado
“Interações e brincadeiras: O currículo das infâncias como experiências do “não ver”

Atenciosamente,

______________________________________________

Viviane Coelho Caldeira Ramos
CPF: 057.152.466-44
RG: MG 11.813-142

Credenciais da tradutora

 Nome Completo: Viviane Coelho Caldeira Ramos

Formação:

2020- em andamento- Doutorado em curso em Educação (FE/Unicamp)

 2009- Mestrado em Educação (FAE/UFMG);

2005- Licenciatura Letras- Inglês (FALE-UFMG);

2003- Bacharelado em Letras- Inglês (FALE-UFMG);

Atividade Profissional Principal: Tradutora e professora de idiomas

Contatos — E-mail: vivianeramos@gmail.com

Telefone: (31) 98829-9117 e (19) 37224366